
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   06-06-2011  (punto N.  7 ) 
 
 
Delibera N .460 del   06-06-2011 
 
Proponente 
ANNA RITA BRAMERINI 
 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI, AMBIENTALI E PER LA MOBILITA' 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Giancarlo Fianchisti   
Estensore: Claudia De Sanctis   
Oggetto:   
OPCM 3927/2011. Scorrimento della graduatoria di cui all'All.1 alla DGRT 716/2010 ai fini della 
predisposizione del piano degli interventi di prevenzione del rischio sismico negli edifici scolastici 
pubblici da trasmettere al Dipartimento di Protezione Civile 
 
 Presenti:   
ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
LUCA CECCOBAO ANNA MARSON RICCARDO NENCINI 
GIANNI SALVADORI DANIELA SCARAMUCCIA GIANFRANCO SIMONCINI 
STELLA TARGETTI   
 
 Assenti:   
CRISTINA SCALETTI   



Note: 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
Vista la legge regionale n. 1 del 08/01/2009 “Testo unico in materia di organizzazione ed ordinamento del personale” e 
s.m.i.; 
 
Visto in particolare, l’art. 2 comma 2 lett. b con il quale si stabilisce che gli organi di direzione politica definiscono i 
criteri generali in materia di ausili finanziari a terzi; 
 
Vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3927 del 02/03/2011 “Modalità di attivazione del Fondo 
per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei Ministri, istituito ai sensi dell’art. 32-bis del decreto-legge 
30 settembre 2003, n. 269 convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n. 326, ed incrementato con la 
legge 24 dicembre  2007, n. 244”, pubblicata nella G.U.R.I. n. 60 del 14/03/2011, che assegna alla Regione Toscana 
per interventi di adeguamento strutturale ed antisismico di edifici scolastici pubblici una quota pari ad Euro 
2.102.651,69 complessivi, (annualità 2011 e riassegnazioni relative alle annualità 2009 e 2010);  
 
Considerato che l’O.P.C.M. 3927/2011 prevede che ciascuna Regione trasmetta un Piano degli interventi che si intende 
finanziare entro 90 giorni dalla pubblicazione nella G.U.R.I. della stessa Ordinanza; 
 
Rilevato che, a seguito della O.P.C.M. 3864/2010 relativa al finanziamento di interventi di adeguamento strutturale ed 
antisismico di edifici scolastici pubblici per l’annualità 2009, la Regione Toscana ha attivato un procedimento di 
selezione pubblica, individuando con Delibera G.R.T. n. 514 del 17/05/2010 i criteri per la selezione degli interventi di 
prevenzione del rischio sismico negli edifici scolastici pubblici da inserire nel Piano previsto dall’art. 2 comma 3 della 
medesima Ordinanza;  
 
Vista la graduatoria degli interventi ammissibili a contributo ai sensi dell’O.P.C.M. 3864/2010 approvata con decreto 
dirigenziale n. 3613 del 14/07/2010 e di cui all’Allegato 1 della Delibera G.R.T. n. 716 del 02/08/2010; 
 
Considerato che a seguito della pubblicazione dell’O.P.C.M. 3879/2010, è stata approvata la Delibera G.R.T. n. 716 del 
02/08/2010 che ha disposto lo scorrimento della graduatoria approvata con decreto dirigenziale 3613/2010 ai fini della 
predisposizione del Piano relativa al finanziamento di interventi di adeguamento strutturale ed antisismico di edifici 
scolastici pubblici per l’annualità 2011;  
 
Dato atto che insieme ai Piani relativi alle annualità 2009 e 2010 è stata trasmessa al Dipartimento della Protezione 
Civile l’intera graduatoria degli interventi ammissibili individuati con la suddetta selezione pubblica; 
 
Dato atto altresì che, sulla base dei Piani relativi alle annualità 2009 e 2010, sono stati emanati D.P.C.M. di 
assegnazione di finanziamenti ai primi due interventi in graduatoria fino a saturazione del contributo ammissibile e al 
terzo intervento relativamente ad una sola della due unità strutturali che costituiscono il complesso scolastico, senza 
esaurire la graduatoria medesima; 
 
Considerato che l’O.P.C.M. 3927/2011 prevede gli stessi requisiti di ammissibilità e analoghe procedure rispetto alle 
precedenti Ordinanze attinenti al medesimo Fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
ed in particolare l’O.P.C.M. 3864/2010; 
Considerato che, per l’allocazione delle risorse messe a disposizione dall’O.P.C.M. 3927/2011, il Gruppo di Lavoro 
costituito dai Dirigenti Responsabili degli Uffici Tecnici del Genio Civile ha valutato opportuno utilizzare ancora la 
graduatoria risultante dalla selezione effettuata per l’O.P.C.M. 3864/2010;  
 
Ritenuto pertanto di estendere anche all’O.P.C.M. 3927/2011 il procedimento avviato con la Delibera G.R.T. n. 514 del 
17/05/2010 relativa alla precedente ed analoga O.P.C.M. 3864/2010, ai fini della predisposizione del nuovo Piano, 
proponendo il completamento del terzo intervento già parzialmente finanziato con O.P.C.M. 3879/2010 e scorrendo 
quindi ulteriormente la graduatoria degli interventi ammissibili approvata con decreto dirigenziale n. 3613 del 
14/07/2010; 
 
Dato atto che il Piano degli interventi dovrà essere valutato e approvato dalla Commissione mista costituita ai sensi 
dell’art. 3 comma 7 della OPCM 3728/2008; 
 
Dato atto che l’assegnazione del contributo potrà essere effettuata solo a seguito dell’approvazione del Piano con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri; 
 



Dato atto che le risorse necessarie all’attuazione degli interventi saranno allocate su apposita contabilità speciale presso 
la Ragioneria Provinciale dello Stato secondo quanto previsto all’art. 3 comma 6 della OPCM 3728/2008 
 
A VOTI UNANIMI 
 

DELIBERA 
 

1. di estendere, per le motivazioni e con le modalità espresse in narrativa, all’O.P.C.M. 3927/2011 il 
procedimento avviato con la Delibera G.R.T. 514/2010 relativa alla precedente ed analoga O.P.C.M. 
3864/2010, ai fini della predisposizione del nuovo Piano, proponendo il completamento del terzo intervento 
già parzialmente finanziato con   O.P.C.M. 3879/2010 e scorrendo quindi ulteriormente la graduatoria degli 
interventi ammissibili approvata con decreto dirigenziale n. 3613 del 14/07/2010; 

 
Il presente atto, è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi dell’art. 5 bis  comma 1 lett. c) della L.R. 23/2007 e 
successive modifiche ed integrazioni e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 
18 comma 2 delle medesima LR 23/2007. 
 

         SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                       ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 
Il Dirigente Responsabile 
GIANCARLO FIANCHISTI 
 
Il Direttore Generale 
MAURO GRASSI 
 


